eune delle quali scambiate con Francesco Barbaro : da queste ultime riporto alcuni estratti :

Francisco Barbaro (1) viro clarissimo atque doctissimo Bap(tista) p. s. d.

Superioribus diebus ad te scripsi me librum tuum de re uxoria, quamprimum rescribi fecero illum, ad te missurum; te igitur queso si eum nondum tibi miserim, equiore animo feras.... Abs te poposci ut M. Cathonem et Aristidem quos alias destinandos esse scripsisti, ad me destinares... Vale. Zacharie inclito fratri tuo me quam sepe commendabis (Zara fine del 1418) (f. 347^v).

Clarissimo et doctissimo viro Fran(cisco) Bar(baro) Bap(tista) Bi(vilaqua) p. s. d.

Iohannes Aliprandus, alter ex domesticis admodumque dilectissimis spectatissimi militis d. Sancti Venerii, asturem, quem litteris poposcisti ut ad te mitterem, tibi reddet... Aristidem aut Cathonem, quos a nobilissimo equestris ordinis viro Angelo me suscepturum esse scripsisti, me nec recepisse pernoscito seque hos nunquam excepisse aut ex hiis ne relatam sibi quicquam fuisse asseveravit... Vale meque inclito germano tuo Zacharie Barbaro commendabis. Guarino Veronensi (2) peritissimo viro p. sal. meo nomine dicito (Zara febbraio 1419) (f. 348^v).

Francisco Barbaro clarissimo et prestantissimo viro Bap(tista) Bi(vilaqua) s. p. d.

Si bene vales bene est, ego quidem valeo. Io(hannes) Closensis (3) perhumanus ac optimus vir meique amantissimus quoddam barile (4) parvum arbinensium (5) ficuum tibi tradet, quas ideo ad te mitto ut ex hiis tediosa venture quadragesime (6) tempora, tametsi piscium copia istic superhabundet, abs te leniri paulisper queant. Asturem (7) quendam diebus superioribus per Io(hannem) Aliprandum tibi reddendum misi (8).... Spectatissimo viro Zacharie Bar(baro) fratri tuo me commendabis. Guarino Veronensi viro eruditissimo atque celeberrimo meo ex nomine salutem dicito (Zara febbraio 1419) (f. 348^v).

(1) Franciscus Barbarus *cod.*

(2) Il Barbaro doveva aver dato al Bevilacqua notizie di Guarino: di qui il carteggio dei due (129, 130).

(3) Cioè da Chioggia.

(4) parile *cod.*

(5) Cioè albanesi.

(6) La quaresima del 1419 entrò il 1° marzo.

(7) La menzione dell'astore mostra che le due lettere si rincorrono.

(8) nisi *cod.*

Francisco Barbaro viro doctissimo atque clarissimo Bap(tista) Bi-
vil(aqua) p. s. d.

Tuas periocundas litteras humanitate caritate omnique genere of-
ficii plenas proxime accepi.... Itaque tuis iocundissimis litteris ut re-
spondere valeam, operam dare prestat M. (1) Cathonem Aristidemque
tuum ad me mittere ... Cathonem obsignatis iam litteris ab eo, cui ac-
comodaveras, obtinere non potuisse eumque intra paucos dies expectem
scribis.... Qua in re cum ad me quedam tuorum operum misisses,
quorum alterius apologia de rerum grecarum disciplina ea-
rumque (2) interpretacione titulus hic est (111, 2), in altero lau-
dacio est Alb(erti) Guidaloti (3) conscripta cum ad suscipienda iuris (4)
consultorum insignia dignissimum iudicasses (52, 19); reliquum vero est
oratio funebris quedam pro insigni R. de N.... Unum vero admirari
non queo quod Cathone demisso Aristidem ut scripseras non destinares..
Clarissimum militem d. Io(hannem) (5) cum classe constantinopolitana
huc minime appulisse scito ob idque que ad me perscripseras in
eum conferre nequivisse. Nam si lictora hec tetigisset, nimirum quic-
quid studii quicquid et (6) humanitatis in me esse potuisset, in eum id
totum contulisses seque apud Iadram (7) Francisci Barbari sui partem
convenisse intellexisset... Vale... Zacharie germano tuo prestantissimo
viro me commendabis ac Guarinum Veronensem equidem virum eru-
ditissimum meo ex nomine salvere iube (Zara marzo 1419) (f. 350).

Franciscus Bar(barus) forti et strenuo viro Baptiste Bi(vilaque)
s. p. d. (8).

Littere mihi tue Patavii (9) reddite sunt, in quibus eximius ille
amor tuus facile recognosci potest. Quo factum est ut acerbissimos
casus meos, qui tibi non minus graves sunt quam debent, consilio et
consolatione lenire et mitigare volueris. Qua in re tibi ceterisque mei (10)
studiosissimis satisfacisse videor, qui forti et constanti animo tuli que
vix ferenda ullo pacto esse et fore videbantur. Deo gratias habeo qui

(1) N. *cod.*

(2) disciplinaque eorum *cod.*

(3) laudacior Alt. guidolet *cod.*

(4) intis *cod.*

(5) Questi è Giovanni Crisolora, sulla cui venuta in occidente tante
volte s'era sparsa la voce (77, 49).

(6) ut *cod.*

(7) Iadeam *cod.*

(8) Questa lettera del Barbaro sulla morte del fratello si riporta
per intero.

(9) patanie *cod.*

(10) meis *cod.*

cum optimo patre (1), amantissimo fratre et prestantissimo amico (2), ut de reliquis taceam, me privaverit, non amovit misericordiam suam a me et ita invictum (3) malis animum hoc tempore dedit, ut eam in tanta (4) tempestate tranquillitatem non desiderarim, que summis quoque viris optanda potius quam speranda unquam videatur. Iohannem commilitonem tuum non vidi. Patavium me recepi ut mandatis fratris parerem, quibus semper parueram; quare secum loqui non licuit, cui nullo loco nec gratia nec consilio nec ope defuissem: nulla enim vite pars officio vacare (debet) (5). Ceterum fieri certior voluissem incommodorum (6), que mecum potius reticuiisti quam explicare voluisti. Spes et metus faciunt ut dubitem si malim scire quam nescire, quando mihi satis exploratum est te bene valere. Deus te conservet et eam tibi fortunam concedat, que virtuti tue coniuncta tibi ac posteris tuis dignitatem ac amplitudinem conferat, deinde beatam vitam in perpetuum vivas.

Aristides et Cato perscriptus est, quem iam accepisses nisi subita mea profectio suum adventum ad te perturbasset; sed illum cito habiturus es, quia illum nunc mecum habeo; et postquam emendatus erit ad te veniet. Io(hanni) (7) viro summo ne commenda et clarissimo et fortissimo viro (8) qui adhuc mihi carior est quam solet, quia suorum in me ac meos immortalia merita illum et reliquos omnes suos mihi in perpetuum devinxerunt. Vale (Padova aprile 1419) (9) (f. 349 v).

Della fortezza d' animo con cui il Barbaro sopportò la morte dell' amatissimo fratello fa fede il Filelfo, che in quel tempo si trovava a Venezia: « Ubi vero diem obiit Zacharias, primarii urbis cives ad Franciscum venere consolandum, quos ita ille excipiebat et oris tranquillitate et gravitate sermonis, ut qui consolaturi venerant, consolandi fuisse viderentur » (FR. PHILELFI *Orationes*, Brixiae 1488, f. n 3).